
Prop. n. 28/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 5 DEL 04/01/2021 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS DI ORISTANO 2021. SERVIZIO DI TRASPORTO DELLE 
PERSONE CON DISABILITÀ VERSO I CENTRI DI 
RIABILITAZIONE - 2021.

IL DIRIGENTE

Richiamati:
- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;
- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 

Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- l’art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”, come modificato 

dall’art. 74 del Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 

Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- l’art. 3 c. 1 e 8 della L. 136/2010 ss.mm.ii (se applicabile);
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il vigente statuto comunale;

Vista la  Delibera  di  C.C.  n.  17  del  05/05/2020  avente  ad  oggetto  “Approvazione 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2020-2022,  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2020-2022 e relativi allegati”;

Visto il Decreto del Sindaco n. 45 del 31.12.2020 con il quale è stato conferito all’Ing. 
Roberto Sanna l’incarico di  l’incarico di  Dirigente del Settore Servizi  alla Persona e 
Cittadinanza con decorrenza dal 01.01.2021 e fino al 31.07.2021;

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  1  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013” Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”;

Richiamato il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10.12.2013;

Visto il  Piano  triennale  della  prevenzione  della  corruzione  e  per  la  Trasparenza 
2020/2022 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 22.01.2020;

Visto il Regolamento sui Controlli  Interni approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08.01.2013;

Visto il  Regolamento  UE  679/2016  e  il  Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati 
personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche 
in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul 
web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014;

Vista la legge 08.11.2000 n.  328 intitolata “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

Richiamata la L.R. n° 23 del 23 Dicembre 2005 che disciplina il sistema integrato dei 
servizi alla persona e che prevede, quale strumento di programmazione, il PLUS (Piano 
locale  Unitario  dei  Servizi  alla  Persona),  che  si  realizza  nell’ambito  del  Distretto 
Sanitario;

Richiamata la Delibera Regionale n.40/32 del 06.10.2011 con la quale si approvano le 
Linee Guida per  i  Piani  Locali  Unitari  dei  Servizi  –  PLUS per  il  triennio 2012/2014, 
attualmente in vigore;

Vista  la  deliberazione  del  26.03.2013  della  Conferenza  dei  Servizi  del  Distretto 
Sanitario di Oristano, con le quali  è stato approvato il Piano Locale dei Servizi  alla 
persona (PLUS) e relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014;

Atteso  che  con  il  predetto  Accordo  di  programma il  Comune  di  Oristano  è  stato 
confermato quale Ente Capofila del PLUS Ambito del Distretto di Oristano;

Preso atto che nella programmazione del PLUS  è previsto il servizio di trasporto di 
disabili verso i centri di riabilitazione pubblici e privati;

Vista la  determinazione  n.  2461  del  03.11.2016  di  approvazione  dell’istituzione 
dell’Albo Distrettuale dei soggetti accreditati per la fornitura del servizio di trasporto 
disabili ai Centri di riabilitazione, formato da due sezioni Trasporto minori e Trasporto 
adulti, composto da n.2 organismi.

Richiamata la  Determina  n.  2660  del  28.11.2016  con  la  quale  si  procedeva 
all’integrazione dell’Albo dei fornitori accreditati – sezione ADULTI - per la gestione del 
servizio di trasporto.

Viste le richieste pervenute da parte dai beneficiari di usufruire del predetto servizio 
nell’anno 2021, dovute a nuove attivazioni e/o proroga delle terapie precedentemente 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

programmate dai Centri di Riabilitazione, attraverso i fornitori accreditati “LAVOS” e 
“Sacro Cuore”;

Ritenuto opportuno, onde evitare l’interruzione del servizio di trasporto delle persone 
con disabilità e  per  non arrecare disagi  all'utenza, autorizzare la  prosecuzione  del 
servizio relativo al periodo gennaio – giugno 2021; 

Considerato che,  a  causa  dell’interruzione  delle  attività  di  riabilitazione  dovute 
all’emergenza da SARS COVID-19, nel 2020 sono state accertate economie di spesa 
pari ad € 55.072,91, 

Accertato che le predette somme sono sufficienti alla copertura della spesa presunta 
per  il  servizio,  ormai  ripreso regolarmente con le  prescritte precauzioni,  durante il 
periodo gennaio – giugno 2021;

Preso  atto della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di 
interesse;

Vista la premessa;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa

1. di autorizzare la prosecuzione nel periodo gennaio – giugno 2021 del  servizio di 
trasporto delle persone con disabilità verso i Centri di riabilitazione garantito dal 
Comune di Oristano – Ente capofila del PLUS, erogato dai fornitori “LAVOS” e “Sacro 
Cuore”, accreditati  con  Determinazione  n.  2461  del  03.11.2016  integrata  con 
Determinazione n. 2660 del 28.11.2016,;

2. Di  dare  atto che  la  spesa  presunta  trova  copertura  sulle  economie  accertate 
rispetto all’effettivo servizio svolto nel 2020, pari ad di € 55.072,91 e precisamente:

a) € 42.072,39:  imp.  535/2020  per  Libera  Associazione  Volontari  del  Soccorso  – 
LAVOS (C.F. 90000790957);

b) € 13.000,52:  imp.  536/2020 impegno per  Associazione Volontari  Onlus  “Sacro 
Cuore” (C.F. 90047000956);

3. Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del TUEL, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

4. Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

TROGU SIMONA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


